Processo Seletivo para Gerenciamento dos Serviços de
Urgência e Emergência do Médio Piracicaba CISURG

Médio Piracicaba Edital 001/2024

O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde para Gerenciamento dos Serviços de Urgência e Emergência do Médio Piracibaba – CISURG

Médio Piracicaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme

a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos
internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:
Art. 1°. – Fica retificado o QUADRO GERAL DE VAGAS – RELAÇÃO DOS EMPREGOS, VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS
MÍNIMOS, no que se refere aos requisitos mínimos exigidos dos Empregos de Condutor de Ambulância, Enfermeiros e Técnicos de
Enfermagem, conforme segue:

CÓD. EMPREGO [...] REQUISITOS MINIMOS EXIGIDOS

[...]

002
Condutor de Ambulância-
Barão de Cocais

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

003
Condutor de Ambulância-
Guanhães

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

004
Condutor de Ambulância-
Ferros

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

005
Condutor de Ambulância-
Itabira

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

006
Condutor de Ambulância -
João Monlevade

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

007
Condutor de Ambulância- Rio
Vermelho

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

008
Condutor de Ambulância-
São Domingos do Prata

Ensino fundamental completo Experiência mínima de 1 ano com CNH “D”
remunerada e atendimento às normas exigidas pela CTB para Curso Especializado
para Condutores de Veículo de Emergência;

[...]

011 Enfermeiro- Guanhães

Curso superior de Enfermagem, devidamente registrado no Conselho Regional de
Enfermagem de sua jurisdição. Experiência mínima de 12 meses no emprego de
Enfermeiro em atendimento de urgência e emergência ou em atendimento pré
hospitalar, curso em urgência e emergência ou curso em atendimento pré-
hospitalar, com carga horária mínima de 8 horas.

012 Enfermeiro- Itabira

Curso superior de Enfermagem, devidamente registrado no Conselho Regional de
Enfermagem de sua jurisdição. Experiência mínima de 12 meses no emprego de
Enfermeiro em atendimento de urgência e emergência ou em atendimento pré
hospitalar, curso em urgência e emergência ou curso em atendimento pré-
hospitalar, com carga horária mínima de 8 horas.

013 Enfermeiro- João Monlevade

Curso superior de Enfermagem, devidamente registrado no Conselho Regional de
Enfermagem de sua jurisdição. Experiência mínima de 12 meses no emprego de
Enfermeiro em atendimento de urgência e emergência ou em atendimento pré
hospitalar, curso em urgência e emergência ou curso em atendimento pré-
hospitalar, com carga horária mínima de 8 horas.

[...]

017
Técnico de enfermagem-
Barão de Cocais

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,

Processo Seletivo para Gerenciamento dos Serviços de
Urgência e Emergência do Médio Piracicaba CISURG

Médio Piracicaba Edital 001/2024

CÓD. EMPREGO [...] REQUISITOS MINIMOS EXIGIDOS

ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

018
Técnico de enfermagem-
Ferros

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,
ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

019
Técnico de enfermagem-
Guanhães

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,
ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

020
Técnico de enfermagem-
Itabira

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,
ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

021
Técnico de enfermagem-
João Monlevade

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,
ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

022
Técnico de enfermagem- Rio
Vermelho

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,
ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

023
Técnico de enfermagem- São
Domingos do Prata

Ensino médio completo; Curso Técnico em Enfermagem com registro no COREN;
Experiência mínima de 12(doze) meses como Técnico de Enfermagem em Urgência
e Emergência ou Atendimento Pré Hospitalar, Cursos em Urgência e Emergência ,
ou Curso em Atendimento Pré Hospitalar (mínimo 08 horas);

[...]

Art. 2°. – Fica retificado o TÍTULO V – DAS FASES DO CERTAME, CAPÍTULO II – DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA, conforme
segue:
[...]
52. A comprovação de títulos observará os seguintes critérios:
a) Pós-Graduação em nível lato sensu (especialização), mediante envio de cópia autenticada em cartório, do certificado de conclusão,
expedido por instituição superior reconhecida pelo MEC ou órgão estadual competente, com indicação da carga horária mínima de 360
horas, realizado no campo de atuação pleiteado;
b) Pós-Graduação em nível stricto sensu (mestrado e doutorado), mediante envio de cópias autenticadas em cartório, dos respectivos
diplomas, expedidos por instituição superior reconhecida pelo MEC ou órgão estadual competente ou de cópias autenticadas em
cartório das Atas das Bancas Examinadoras, devidamente assinadas, comprovando a aprovação da dissertação ou da tese;
c) Toda a documentação deverá ser enviada mediante cópia legível devidamente autenticada em serviço notarial e de registros
(Cartório de Notas) ou contendo código de verificação da autenticidade que permita a comprovação, quando se tratar de documentos
obtidos junto a sites oficiais. Os documentos cujos versos estiverem em branco deverão receber um carimbo com a expressão “Em
branco”.
d) A comprovação de Tempo de Serviço deverá ser feita através do Envio da Carteira de Trabalho Escaneada ou por meio de
Declaração assinada pelo Empregador, anexadas na área do candidato no período destinado.
e) Não deverão ser enviados documentos originais.
53. A Avaliação de títulos se limitará ao valor máximo de 10 (dez) pontos;

TÍTULO COMPROVAÇÃO VALOR UNITÁRIO
VALOR

MÁXIMO

Especialização

Certificado de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, nível
Especialização, devidamente registrado, com carga mínima de 360h,
em área do conhecimento correlata com o emprego pleiteado.
Também será aceita a declaração de conclusão de especialização,
desde que acompanhada do histórico escolar do curso.

1,0 2,0

Mestrado

Certificado de Curso de pós-graduação Stricto Sensu, nível Mestrado,
devidamente registrado, em área do conhecimento correlata com o
emprego pleiteado. Também será aceita a declaração ou certificado
de conclusão de mestrado desde que acompanhada da ata de defesa
de dissertação com histórico escolar.

2,0 2,0

Doutorado Certificado de Curso de pós-graduação Stricto Sensu, nível 3,0 3,0

Processo Seletivo para Gerenciamento dos Serviços de
Urgência e Emergência do Médio Piracicaba CISURG

Médio Piracicaba Edital 001/2024

Doutorado, devidamente registrado, em área do conhecimento
correlata com o emprego pleiteado. Também será aceita a
declaração ou certificado de conclusão de doutorado desde que
acompanhada da ata de defesa de tese com histórico escolar.

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

Tempo de serviço na área Pré-Hospitalar nos últimos 20 (vinte) anos,
sendo contabilizados 0,075 pontos para cada ano.

0,075 1,5

Tempo de serviço na área de Urgência e Emergência nos últimos 20
(vinte) anos, sendo contabilizados 0,0375 pontos para cada ano.

0,0375 0,75

CURSOS

Curso profissionalizante de duração mínima de 08 (oito) horas na
Área Pré – Hospitalar. Se realizados em até 02 (dois) anos dentro da
data de validade do certificado: 0,038 pontos para a modalidade
Presencial e 0,023 pontos para a modalidade Virtual.
Se realizados em um período entre 02 (dois) a 04 (quatro) anos
dentro da data de validade do certificado: 0,019 pontos para a
modalidade Presencial e 0,011 para a modalidade Virtual. Serão
aceitos até 104 (cento e quatro) horas de Curso Profissionalizante,
sendo contabilizado as respectivas pontuações acima a cada 08 (oito)
horas.

0,023 0,038

0,75

0,011 0,019

Curso profissionalizante de duração mínima de 08 (oito) horas na
Área de Urgência e Emergência. Se realizados em até 02 (dois) anos
dentro da data de validade do certificado: 0,019 pontos para a
modalidade presencial e 0,011 pontos para a modalidade Virtual.
Se realizados em um período entre 02 (dois) a 04 (quatro) anos
dentro da data de validade do certificado: 0,0096 pontos para a
modalidade Presencial e 0,0057 para a modalidade Virtual. Serão
aceitos até 104 (cento e quatro) horas de Curso Profissionalizante,
sendo contabilizado as respectivas pontuações acima a cada 08 (oito)
horas.

0,011 0,019

0,0057 0,0096

TOTAL 10,0

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

                     ITABIRA-MG, 06 de dezembro de 2024

MARCO ANTÔNIO LAGE
Presidente do CISURG